1

证券代码：000586          证券简称：汇源通信     公告编号：2024-001

四川汇源光通信股份有限公司

关于控股股东所持部分股份司法拍卖完成过户暨公司无控

股股东、实际控制人的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

四川汇源光通信股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东广州蕙富

骐骥投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“蕙富骐骥”)被四川省成都市

中级人民法院（以下简称“成都中院”）司法拍卖的 300 万股公司股份（占

公司总股本的 1.55%）过户登记已完成。本次过户后，公司控股股东、实

际控制人情况由控股股东蕙富骐骥、无实际控制人变更为无控股股东、无

实际控制人。

公司通过中国证券登记结算有限责任公司系统查询获悉，公司控股股

东蕙富骐骥持有的公司 300 万股股份（占公司总股本的 1.55%），因被成

都中院司法拍卖，公司董事刘中一先生以最高应价竞得，并于 2024 年 1 月

24 日完成过户登记手续。本次司法拍卖前，蕙富骐骥为公司的控股股东，

公司无实际控制人；本次司法拍卖后，蕙富骐骥持有公司 13.75%的股份，

变更为公司第二大股东，北京鼎耘科技发展有限公司（以下简称“鼎耘科

技”）被动变更为公司第一大股东，其持股比例为 14.10%，公司变更为无

控股股东、无实际控制人。现将有关情况公告如下：

一、股东权益变动相关情况

（一）司法拍卖双方的权益变动情况

2

公司原控股股东蕙富骐骥持有的公司 300 万股股份被成都中院裁定拍

卖，最终由公司董事刘中一先生以最高应价竞得，本次司法拍卖的具体情

况见公司于 2023 年 12 月 27 日刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

的《关于控股股东所持部分股份被司法拍卖的进展公告》。本次司法拍卖

前后，蕙富骐骥、刘中一先生持有公司股份的情况如下：

股东名称/姓名

本次司法拍卖前 本次司法拍卖后

持股比例 持股数量
冻结股份数

量
持股比例 持股数量

冻结股份数

量

广州蕙富骐骥投资合

伙企业（有限合伙）
15.30% 29,600,000 29,600,000 13.75% 26,600,000 26,600,000

刘中一 0 0 0 1.55% 3,000,000 0

（二）股东所持部分股份解除冻结的情况

根据中国证券登记结算有限责任公司系统查询，蕙富骐骥持有的 300

万股公司股份因被成都中院司法拍卖过户，上述股份涉及的司法冻结相应

解除，因此刘中一持有的上述过户股份不存在冻结的情况。

蕙富骐骥持有的上述公司股份解除司法冻结并完成过户登记后，蕙富

骐骥持有公司股份 2660 万股。其中，被司法冻结 2660 万股，占其所持公

司股份的 100%，占公司总股本的 13.75%；被轮候冻结 2660 万股，占其所

持公司股份的 100%，占公司总股本的 13.75%。

（三）公司前五大股东权益变动情况

根据中国证券登记结算有限责任公司出具的《合并普通账户和融资融

券信用账户前 N 名明细数据表》，本次司法拍卖前后，公司前五大股东的

持股情况如下：

股东名称/姓名

本次司法拍卖前

股东

性质

持股

比例

持股

数量

（股）

持有有限

售条件的

股份数量

质押、标记或冻结

情况

股份

状态

数量

（股）

广州蕙富骐骥投资合伙

企业（有限合伙）
其他 15.30% 29,600,000 0.00 冻结 29,600,000

北京鼎耘科技发展有限

公司
境内非国有法人 14.10% 27,273,330 0.00

3

蒋国祥 境内自然人 5.38% 10,410,000 0.00

泉州市晟辉投资有限公

司
境内非国有法人 5.00% 9,672,301 0.00

长飞光纤光缆股份有限

公司
境内非国有法人 2.79% 5,392,325 0.00

股东名称/姓名

本次司法拍卖后

股东

性质

持股

比例

持股

数量

（股）

持有有限

售条件的

股份数量

质押、标记或冻结

情况

股份

状态

数量

（股）

北京鼎耘科技发展有限

公司
境内非国有法人 14.10% 27,273,330 0.00

广州蕙富骐骥投资合伙

企业（有限合伙）
其他 13.75% 26,600,000 0.00 冻结 26,600,000

蒋国祥 境内自然人 5.38% 10,410,000 0.00

泉州市晟辉投资有限公

司
境内非国有法人 5.00% 9,672,301 0.00

长飞光纤光缆股份有限

公司
境内非国有法人 2.79% 5,392,325 0.00

二、公司控制权变更相关情况

（一）认定上市公司控股股东、实际控制人的法律依据

1、《上市公司收购管理办法》

《上市公司收购管理办法》第八十四条规定：“有下列情形之一的，为拥

有上市公司控制权：（一）投资者为上市公司持股 50%以上的控股股东；

（二）投资者可以实际支配上市公司股份表决权超过 30%；（三）投资者

通过实际支配上市公司股份表决权能够决定公司董事会半数以上成员选

任；（四）投资者依其可实际支配的上市公司股份表决权足以对公司股东

大会的决议产生重大影响；（五）中国证监会认定的其他情形。”

2、《深圳证券交易所股票上市规则》

《深圳证券交易所股票上市规则》第 15.1 条规定：“（四）控股股东：

指拥有上市公司控制权的股东。（五）实际控制人：指通过投资关系、协

议或者其他安排，能够实际支配公司行为的自然人、法人或者其他组织。”

（二）公司控股股东、实际控制人的变更情况

4

本次司法拍卖前，蕙富骐骥直接持有公司 29,600,000 股，占公司总股

份比例为 15.30%，为公司控股股东，公司无实际控制人。

本司法拍卖后，蕙富骐骥持有公司 13.75%股权，变更为公司第二大股

东，鼎耘科技持有公司 14.10%股权，被动变更为公司第一大股东。公司第

一大股东与第二大股东持股比例较为接近，且公司持股结构分散，截至本

公告日公司未收到股东签署一致行动或者表决权委托安排的相关协议的

通知，不存在《上市公司收购管理办法》第八十四条规定的股东拥有控制

权的情形，具体如本公告下文所述，公司变更为无控股股东、无实际控制

人。

 1、公司不存在持股 50%以上的股东或可以实际支配公司股份表决权超

过 30%的股东。

如本公告第一部分内容所述，本次司法拍卖后，公司第一大股东公司

鼎耘科技持有公司 27,273,330 股股份，占公司股本总额的 14.10%，公司

第二大股东蕙富骐骥持有公司 26,600,000 股股份，占公司股本总额的

13.75%。公司股权较为分散，单个股东持有公司权益的比例未超过公司股

本总额的 50%或 30%。且公司不存在多个股东通过特殊表决权安排等合计

持有或可支配公司股份表决权的比例超过公司股本总额的 50%或 30%的情

形。

2、公司单一股东依其可实际支配的公司股份表决权对公司股东大会的

决议产生重大影响

根据《公司法》、《公司章程》及《公司股东大会议事规则》，公司股

东大会决议分为普通决议和特别决议，股东大会作出普通决议，应当由出

席股东大会的股东（包括股东代理人）所持表决权的 1/2 以上通过。股东

大会作出特别决议，应当由出席股东大会的股东（包括股东代理人）所持

表决权的 2/3 以上通过。

公司 2023 年股东大会审议的议案均获得表决通过，表决通过的同意票

5

数最少为 58,661,630 股，最多为 78,409,931 股，本次司法拍卖后，公司

不存在单一股东依其可实际持有和支配的公司股份表决权对公司股东大

会的决议产生重大决定性影响的情形。

  3、公司单一股东无法通过实际支配公司股份表决权决定公司董事会

半数以上成员选任

根据《公司章程》，公司董事会由 5 名董事组成，其中独立董事 2 人，

董事人选由股东大会选举、更换或解除，且由股东大会通过普通决议决策，

即出席股东大会的股东（包括股东代理人）所持表决权的 1/2 以上通过。

结合公司近几年股东大会出席股东所持的表决权数量，蕙富骐骥、鼎耘科

技等公司单一股东的持股数均无法实现单独决定公司董事会半数以上成

员的选任。

三、本次事项对公司的影响及风险提示

1、公司处于无控股股东、实际控制人状态不会对公司日常经营活动产

生不利影响，公司具有规范的法人治理结构，具有独立经营的能力，不会

影响公司在业务、资产、机构、人员、财务等方面的独立性，亦不存在损

害公司及中小股东利益的情形。

2、蕙富骐骥所持公司全部股份被司法冻结，后续存在继续被司法处置

的风险。

3、公司指定信息披露媒体为《上海证券报》《中国证券报》及巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn）。敬请广大投资者及时注意，充分了解投资风

险，谨慎、理性投资。

四、其他说明

截至本公告日，刘中一先生未通过其他方式持有公司股份。作为公司

董事,刘中一先生本人承诺：在任职期间，每年转让的股份不超过所持有公

6

司股份总数的 25%。

五、备案文件

1、中国证券登记结算有限责任公司持股变化名单；

2、深圳证券交易所要求的其他文件。

特此公告！

四川汇源光通信股份有限公司

董  事  会

二○二四年一月二十八日